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 １ 全会計当初予算の状況 

平成26年度の全会計当初予算は、表1のとおり353億円を計上しました。前年度と比較すると 14億円の増

となりました。 

一般会計は、224億円で前年度と比較すると 6 億円の増となりました。これは、地域の元気臨時交付金基金

事業や起債の短期償還などの増によるものです。 

特別会計全体は、110億円で前年度と比較すると 6億円の増となりました。これは、国民健康保険特別会計

の共同事業拠出金や介護保険特別会計の保険給付費が増加したことが主な要因です。 

企業会計は、19億円で前年度と比較すると2億円の増となりました。これは、みなし償却制度の廃止に伴い

有形固定資産減価償却費が増となったためです。 

なお、全会計当初予算の推移は、表 2、図1をご覧ください。 

表1　全会計当初予算の状況 （単位：千円、％）

平成26年度 平成25年度

予算額 予算額 増　減　額 増　減　率

Ａ Ｂ Ａ－Ｂ （Ａ－Ｂ）／Ｂ

22,440,000 21,880,000 560,000 2.6

農 業 公 園 事 業 252,500 250,000 2,500 1.0

国 民 健 康 保 険 4,830,700 4,583,000 247,700 5.4

後 期高齢 者医療 834,100 790,000 44,100 5.6

介 護 保 険 3,158,300 2,839,200 319,100 11.2

農業集落排水事業 368,300 340,600 27,700 8.1

下 水 道 事 業 1,565,800 1,566,500 △ 700 △ 0.0

小 計 11,009,700 10,369,300 640,400 6.2

1,865,734 1,633,569 232,165 14.2

35,315,434 33,882,869 1,432,565 4.2

注）表示単位未満四捨五入のため、計算に不一致の場合があります。
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一 般 会 計・・・ 地方公共団体の基本的な経費が中心として計上され、その意味では地方公共団体存

立の目的を達成するために要する経費を経理する会計です。 

特 別 会 計・・・ 一般会計に対し、特定の歳入歳出を一般の歳入歳出と区分して別個に処理するため

の会計です。 

企 業 会 計・・・ 一般的には、株式会社等の民間企業における会計をいうもので、地方財政上は、地

方公営企業法の全部又は一部の適用を受ける公営企業の会計です。 
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表2　全会計当初予算の推移

予 算 額 前年度増減額 増 減 率
住宅新築資金
等貸付事業

農業公園事業 国民健康保険

平成 16年度 20,998,000 - - 60,100 147,030 3,293,820

平成 17年度 18,692,000 △ 2,306,000 △ 11.0 56,300 191,580 3,390,940

平成 18年度 17,570,000 △ 1,122,000 △ 6.0 43,600 156,200 3,702,100

平成 19年度 18,550,000 980,000 5.6 38,370 103,420 4,249,610

平成 20年度 19,800,000 1,250,000 6.7 42,592 94,415 4,511,388

平成 21年度 16,590,000 △ 3,210,000 △ 16.2 45,760 129,510 3,977,300

平成 22年度 16,800,000 210,000 1.3 14,550 125,000 4,447,000

平成 23年度 18,067,000 1,267,000 7.5 0 120,800 4,436,750

平成 24年度 20,330,000 2,263,000 12.5 0 134,600 4,437,000

平成 25年度 21,880,000 1,550,000 7.6 0 250,000 4,583,000

平成 26年度 22,440,000 560,000 2.6 0 252,500 4,830,700

一 般 会 計
年 度

特 別 会 計

 

 

図1　全会計当初予算の推移

注）表示単位未満四捨五入のため、計算に不一致の場合があります。

210 
187 176 186 198 

166 168 181 
203 219 224 

122 

123 
127 

132 102 

91 97 
97 

99 
104 110 

20 

16 16 16 26 

23 14 
16 

16 
16 

19 

352 

326 319 
333 326 

280 279 
294 

318 

339 
353 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26

一般会計 特別会計 企業会計 合計

億円

 



 6 

（単位：千円、％）

企 業 会 計

老 人 保 健 後期高齢者 介 護 保 険
農 業 集 落
排 水 事 業

下水道事業 水 道 事 業

4,499,630 0 1,732,860 283,850 2,196,670 2,022,706 35,234,666

4,264,000 0 1,889,920 279,200 2,184,900 1,605,303 32,554,143

4,495,800 0 2,049,300 267,500 2,022,000 1,625,326 31,931,826

4,463,900 0 2,066,700 273,450 2,048,070 1,550,210 33,343,730

456,663 747,668 2,178,000 278,735 1,864,279 2,620,932 32,594,672

29,500 742,990 2,300,400 264,470 1,652,370 2,297,338 28,029,638

710 795,610 2,382,500 275,150 1,646,840 1,399,759 27,887,119

0 754,700 2,471,400 272,140 1,643,650 1,605,680 29,372,120

0 780,100 2,615,600 279,300 1,664,600 1,595,496 31,836,696

0 790,000 2,839,200 340,600 1,566,500 1,633,569 33,882,869

0 834,100 3,158,300 368,300 1,565,800 1,865,734 35,315,434

合 計
特 別 会 計

 

 


